令和７年 11月４日
会 員 各位

公益社団法人八幡薬剤師会
会 長 有 吉  浩 文

令和７年度第８回八幡薬剤師会学術研修会のご案内

平素より、本会事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今回の研修会は、下記の内容で研修会を開催いたします。受講のお申し込みは 11 月 14 日(金)

までにお願いいたします。

記

日   時： 令和７年１１月２０日（木）19:30～21:05

場   所： 八幡薬剤師会館および web研修(Zoom配信)

内  容： 19:15～19:30 商品説明
             週 1 回インスリン製剤「アウィクリ注フレックスタッチ」
              ノボ ノルディスクファーマ株式会社

19:30～21:05 CKD と薬剤処方
福岡県済生会八幡総合病院 腎臓内科 安永親生先生

要  旨：CKD患者では、腎機能低下により薬剤の体内動態が大きく変化し、副作用や薬
剤性腎障害を引き起こすリスクが高い。
本講演では、腎臓の糸球体および尿細管機能を基盤として、尿蛋白と推定糸球
体濾過量（eGFR）による腎機能評価の意義を概説し、日本および世界における
慢性腎臓病（CKD）と透析患者の現状を整理する。さらに、糖尿病性腎症や IgA
腎症の病態と治療を通して、CKD の進展と急性腎障害（AKI）の関連を考察す
る。
後半では、降圧薬や利尿薬、SGLT2阻害薬など主要薬剤の腎機能に及ぼす影響
と副作用を提示し、高齢 CKD 患者における薬物療法上の留意点とポリファー
マシー対策の重要性を論じる。

受 講 費： 八幡薬剤師会正会員（Ａ会員･Ｂ会員）と学生：無料
      他地区薬剤師会会員：500円

非会員：3,000円

申 込 み： 【参加登録】八幡薬剤師会会員・八幡地区非会員・直方鞍手薬剤師会会員
の方は、下記 URLまたは QRコードから日薬研修プラットフォ
ームにお申込みください。

  https://nichiyaku.manaable.com/login

※受講費を納められた直方鞍手薬剤師会会員・非会員の方には、プラ

ットフォームよりメールが届きます。
受講費振込先：福岡ひびき信用金庫 本店営業部

            普通 1073984 公益社団法人八幡薬剤師会

単   位： 日本薬剤師研修センター研修単位 １単位

・Zoom へのログインは、必ずご自身のお名前でお願いいたします。

・19 時 30 分までにログインしていない方、途中退出の方、継続したログインが確認できな
い方、司会より退出の連絡がある前にログアウトした方は、受講単位の認定は行えませ
んので、ご注意いただきますようお願いいたします。

 以上

https://nichiyaku.manaable.com/login